

RECRUITMENT AGAINST CULTURAL QUOTA FOR THE YEAR 2016-2017

Closing Date & Time for receipt of applications	14.02.2017 @ 17.00 hrs.
Closing Date & Time for residence of Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Nagaland, Tripura, Sikkim, Jammu & Kashmir, Lahaul & Spiti Districts and Pangi sub -division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman & Nicobar and Lakshadweep Islands and candidates residing abroad.	28.02.2017@ 17.00 hrs.
List of eligible candidates will be uploaded in the website on or before 04.03.2017. The date of the written test is tentatively fixed on 09.03.2017.	

1.0	Applications are invited on plain A4 size paper in the prescribed format from Indian citizens for recruitment of two posts in Group C to be recruited in level 2 of RSRP 2016 with pay Rs.19,900/- (Pay Band Rs. 5200-20200 in Grade Pay Rs. 1900/- in VI PC) in the following disciplines in Integral Coach Factory (ICF) against Cultural Quota satisfying the eligibility criteria as specified below:	
	Sl.No.	Discipline
	1.	Singer (Female)
	2.	Tabla
		No of Posts
		1
		1
	Note:	
	i) The singer should be able to sing in Hindi and Tamil.	
	ii) No post is exclusively reserved for SC/ST/OBC candidates.	
2.0	Educational Qualifications:	
	(i) Junior Clerk:	12 th (+2 stage) or its equivalent examination with not less than 50% marks in the aggregate. Mere pass would suffice in case of SC/ST/Ex-servicemen. and Those persons selected as Junior Clerk are required to acquire proficiency in Typewriting of 30 WPM in English or 25 WPM in Hindi within a period of TWO years from the date of appointment and their appointment will be provisional subject to acquiring the prescribed typing qualification within the stipulated period.
	(ii) Technician Gr.III:	ITI/Act Apprenticeship in relevant engineering trades.
3.0	Age Limits	
	18 to 28 years. Age will be reckoned as on 01/07/2017. The upper age limit is relaxable as under subject to submission of requisite certificates:	
3.1	In terms of Boards letter No.E(NG)-II/94/RR-1/29 dated 11/05/2015, the upper age limit is fixed as 28 years since the date of the written test is fixed on 09.03.2017.	
3.2	By 05 years for SC/ST candidates.	
3.3	By 03 years for OBC candidates.	
3.4	Up to the extent of service rendered in Defence plus 03 years for Ex-servicemen provided they have put more than 06 months service after attestation.	
3.5	By 05 years for candidates who have ordinarily been domiciled in the state of Jammu & Kashmir during the period from 01.01.1980 to 31.12.1989.	
3.6	By 10 years for persons with Disabilities (13 yrs for OBC & 15 yrs for SC/ST).	

3.7	Upper age limit for widows, divorced women and women judicially separated from husband but not remarried shall be 35 years for UR, 38 years for OBC and 40 years for SC / ST.
3.8	For serving Railway Staff, casual Labour and substitutes, the upper age limit will be 40, 43 and 45 for UR, OBC and SC /ST respectively, provided they have put in a minimum of 03 years service.
3.9	For those working in Quasi-Administrative offices of the Railway, the upper age relaxation will up to the length of service, subject to a maximum of 05 years.
4.0	Cultural Norms – Essential qualifications for Cultural Quota:
4.1	Possession of degree/diploma/certificate in music/dance from Govt. recognized institute.
4.2	The candidates in Vocal category who are singer of language other than Hindi should be proficient to sing in Hindi also.
4.3	Desirable Qualification:
i)	Experience in the field and performance given on AIR/Doordarshan etc and
ii)	Prizes won at National level.
5.0	Mode of Selection for Cultural Quota
	The eligible candidates will be assessed on the following basis:
5.1	a) The written test of 50 objective type questions – 50 marks
	b) Assessment of talent in the relevant field
	i) On the basis of practical demonstration - 35 marks.
	ii) On the basis of testimonials / prizes etc. - 15 marks (Total 100 marks)
6.0	Medical Examination
	The selected candidates will have to be medically found fit for appointment to the selected categories as specified in the Indian Railway Medical Manual.
7.0	Fees
7.1	A fee of Rs. 500/- must be paid only through Demand Draft/ Indian Postal Order drawn in favour of FA & CAO/ICF payable at Chennai.
7.2	Rs. 250/- for SC/ST/Ex-servicemen/PWD, Women, Minorities and Economic Backward Classes, which will be refunded to those who actually appear in the written examination.
7.3	While applying, these candidates must submit necessary certificates i.e., SC/ST/OBC/PWD/Ex-servicemen, in the format as prescribed in the Central Government order. If proof is not enclosed such candidates will be considered as Unreserved candidates, subject to payment of Rs.500/- towards the fee. The DD/IPOs are non-refundable in any case. Payment of fee in other modes of payment will entail disqualification.
7.4	Minorities meaning Muslims, Christians, Sikhs, Buddhists, Jains and Zorastrian (Parsis). For claiming waiver of examination fee, Minorities candidates should furnish “Self Declaration” as mentioned in the Annexure along with application form, at the time of written test, such candidate claiming waiver of examination will be required to furnish “Minority community declaration” affidavit on Non-judicial stamp paper that they belong to any of the above communities. If the affidavit is not produced during written test, their candidature will be rejected.
7.5	Economically backward candidates means those whose annual family income is less than Rs. 50,000/- they have to submit income certificate at the time of applying in prescribed format as given in Annexure on the letter head of the issuing authority.
7.6	Candidates must write their name, full address at the space provided in the Postal Order.
7.7	Demand draft / Indian postal orders should have been issued on or after the date of issue of this Employment Notification.
8.0	Training
	In case, the candidates are found suitable and are appointed in the Railways they have to undergo training for the period prescribed for the particular post in which they will be offered appointment, in case training is necessary for the particular post.

9.0	How to apply
9.1	If a candidate is applying for more than one discipline, then he should submit separate application for each discipline.
9.2	Applications should be strictly in the prescribed format as per Annexure, shall be filled in A-4 size GSM Bond paper.
9.3	The application format is also available in the ICF website www.icf.indianrailways.gov.in . Application should be filled by candidates in their own hand writing <u>either in Hindi or in English language</u> .
9.4	One passport size photograph should be pasted on the application form at the space specified.
9.5	Along with the filled-in application form an IPO or Demand Draft for an amount of Rs.500/- (or) Rs.250/- (as applicable) should be enclosed.
9.6	Self-attested photocopies of the following documents should be enclosed.
	i Proof of Educational Qualification / Technical Qualification / Typing Qualification (if any).
	ii Proof of Date of Birth (any one of Birth certificate, Std X-TC, Metric mark list).
	iii Transfer Certificate / School Leaving Certificate (last studied).
	iv SC/ST/OBC certificate in the format as prescribed in the Central Government Order, if required.
	v The candidates who are already in service of PSU/Government Organisations must apply through proper channel and should attach "No Objection Certificate" for the same from their employer.
	vi Necessary testimonials concerning cultural activities (lists of year achievements need to be enclosed).
	vii A valid disability certificate (PWD), if any.
	viii Certificates in language other than English or Hindi should be accompanied by an attested translation in English / Hindi.
9.7	The candidates should bring all the original certificates when they are called to appear for the written test.
9.8	The application should be sent along with the above enclosures, duly self attested. On top of the envelope "Application for cultural quota Recruitment" should be written in Block letters and write the discipline applied for. It should be addressed to the ASSISTANT PERSONNEL OFFICER/G, INTEGRAL COACH FACTORY, CHENNAI - 600 038 and sent by ordinary post only or may be dropped in the box kept at the premises of Office of the Chief Personnel Officer, Integral Coach Factory, Chennai-38 between 09.30 Hrs. to 17.00 Hrs on any working day on or before the last date of application in an envelope duly super scribing " CULTURAL QUOTA ".
10.0	General Instructions to Candidates
10.1	The candidates applying for the post should ensure that they fulfill the minimum eligibility conditions at the time of submission of applications.
10.2	Candidates applying for more than one discipline shall submit separate applications with separate DD/IPO as fee and documents for each discipline.
10.3	The specific discipline should be mentioned without fail.
10.4	The application should be sent by ordinary post only in a closed envelope. Applications sent by registered post/ courier / by registered AD will not be accepted.
10.5	The decision of ICF is all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the application, issue of free rail passes, penalty for false information, mode of selection, conduct of written test/ talent / practical demonstration, selection, allotment of post to selected candidates etc will be final and binding on the candidates.
10.6	Railway Administration reserves the right to alter the stages of recruitment of cancel part or whole or any recruitment process at any stage without assigning any reason.

10.7	Candidates should be in readiness to appear for the written test/ talent/ practical demonstration etc at short notice after the last date for submission is over.
10.8	The candidate should attend the written test/ talent/ practical demonstration at the date, time and venue specified by the Railway Administration and any request for change of date, time and venue will not be entertained.
10.9	The candidate will have to make his own arrangements for stay at Chennai or the place indicated for a few days while attending written test / talent / practical demonstration. No TA/ DA/ Accommodation will be given for appearing in the written test/ talent/ practical demonstration.
10.10	Second class free journey passes from the nearest Railway Station mentioned in the application form will be issued to the candidates belonging to SC/ST communities wherever they are called at any stage of recruitment.
10.11	Eligible candidates will be intimated through email / sms only.
10.12	Candidates may note that submitting fake/ forged documents or any information furnished being false or incorrect, his candidature / application is liable to be cancelled / terminated without any notice at any stage i.e. written test / talent / practical demonstration / empanelment / appointment. Further such candidates are liable for criminal prosecution.
10.13	Canvassing in any form will be a disqualification.
10.14	Incomplete/ illegal applications and applications without requisite enclosures will be rejected and no correspondence will be entertained in this regard.
10.15	Mere calling for written test/ talent /practical demonstration will not be a guarantee for appointment.
10.16	Candidates selected against Cultural quota shall execute a service bond for a period of Five years to serve this organisation.
10.17	Candidates belonging to Assam, Meghalaya, Arunachala Pradesh, Mizoram, Nagaland, Tripura, Sikkim, Jammu&Kashmir, Lahaul & Spill Districts and Pangi sub division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman & Nicobar and Lakshwadeep islands – Domicile certificate should be enclosed.
10.18	Ex-servicemen: Discharge certificate should be enclosed.
10.19	ICF Administration has not appointed any agents or coaching centres for acting on its behalf. Beware of such persons or agencies. Recruitment is done strictly as per merit
10.20	Any legal issued shall fall within the territorial jurisdiction of the Central Administrative Tribunal under which this Administration is located.
10.21	In case of any dispute, English version of the Employment Notice will prevail.

**Assistant Personnel Officer / G
for General Manager (P)**

INTEGRAL COACH FACTORY, CHENNAI—600038
Application form for Recruitment against
CULTURAL QUOTA—Group C categories
Employment Notification No. 05/2016 dated 14/01/2017



1.Name:
 (in CAPITALS)

2. Father's /
 Husband's Name:

3. Nearest Railway Station:

4. Address (in capital letters)
 Pincode :

5.Sex :	Male	Female
6.Religion	<input type="text"/>	

Contact Phone / Mobile Number with STD Code:
 E-mail id (* mandatory)

7. AdhaarNo.	8.Nationality	Indian	Other	9.Marital Status	Married	Unmarried
--------------	---------------	--------	-------	------------------	---------	-----------

10. Community (Tick appropriate column)(Enclose copy of certificate)	SC	ST	OBC	UR	PH
--	----	----	-----	----	----

11. Date of Birth: dd/mm/yyyy:

12. (Tick appropriate column)(Enclose copy of certificate)

Educational Qualification	+ 2	Degree	Diploma	PostGraduation	ITI/NCVT	NAC
<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>

13. (Tick appropriate column)(Enclose copy of certificate)

Persons with Disabilities								
Ex-Service-men	Visually Handicapped (VH)	Hearing Handicapped (HH)	Orthopedically Handicapped (OH)	Widow/ Divorced/ Judicially Separated	Economically weaker section	Serving Railway Employee	Staff of Quasi Administrative Offices of Railways	Residents of Jammu & Kashmir
<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>

14.Choose any one language in which Question Paper is required for written Exam {Tick appropriate column}

ENGLISH	<input type="text"/>	HINDI	<input type="text"/>
---------	----------------------	-------	----------------------

15. Write Personal marks of Identification:

1.

2.

16. Details of IPO/DD Number:.....Date.....

Name of the Post Office / Bank & Place.....

17. Tick your Discipline:

Cultural field:	Singing (Female)		Tabla	
-----------------	------------------	--	-------	--

18.. Qualification in Music (Photostat copies of certificates to be enclosed)

Degree/ Diploma/ Certificate	Year/Period	Name of institution	Class/Grade
1.			
2.			
3.			

19. Awards / Prizes won at National , State & Other levels, if any, and experience in the field and performance given on All India Radio / Doordarshan, etc..

Sl no.	Events / Occasions in which participated	Year	Positions / Awards, if any	Certificate No. & Date
A.	Participation at National Level			
B	Participation at State Level			
C	Participation at Other Level			
D	Performance given on All India Radio (AIR)			
E	Performance given on Doordarshan			

20. Attested Photocopies to be attached (please tick)

- (i) 10th marksheet (ii) +2 marksheet (iii) Transfer Certificate (iv) Proof of Date of Birth (v) Community certificate
(vi) Empl.Exchange Registration (vii) Qualification in Music

DECLARATION BY THE CANDIDATE : I, hereby, declare that all the particulars given in this application are true and correct to the best of my Knowledge and belief. In the event of any information being found false, my candidature / appointment is liable to be cancelled / terminated at any stage, without any notice. Further, I declare that in the event of my selection, I will participate regularly in the cultural activities of Railways at all levels, in addition to my normal working.

Place:		Signature of the candidate
Date:	Left Hand Thumb Impression	Signature in CAPITALS will be disqualified

सवारी डिब्बा कारखाना, चेन्नै - 600 038
(रेल मंत्रालय)

WEBSITE: www.icf.indianrailways.gov.in

रोजगार सूचना सं.05/2016

दिनांक 14/01/2017

वर्ष 2016-2017 हेतु सांस्कृतिक कोटा के अंतर्गत भर्ती

आवेदन पत्र प्राप्त करने की अंतिम तारीख एवं समय	14/02/2017 को 17.00 बजे
असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, नगालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर, हिमाचल प्रदेश के चम्बा जिला के लाहुल एवं स्पिति डिस्ट्रिक्ट तथा पंजी सब-डिवीजन, अंडमान एवं निकोबार तथा लक्षद्वीप द्वीप तथा विदेश में निवास करनेवाले अभ्यर्थियों के लिए अंतिम तारीख	28/02/2017 को 17.00 बजे
अर्ह अभ्यर्थियों की सूची दिनांक 04/03/2017 को या उसके पहले वेबसाइट में अपलोड कर दिया जाएगा। लिखित परीक्षा की संभावित तारीख 09/03/2017 को निर्धारित की गई है।	

1.0. सवारी डिब्बा कारखाना (सडिका) में सांस्कृतिक कोटा के अंतर्गत निम्नलिखित श्रेणी में आरएसआरपी 2016, वेतन रू.19,900/- (VIth वे.आ. में वेतन बैंड रू.5200-20200, ग्रेड वेतन रू. 1900/-) के लेवल 2 में ग्रुप 'सी' के दो पदों में भर्ती हेतु निम्नलिखित पात्रता की शर्तों को पूरा करनेवाले भारत के नागरिकों से निर्धारित प्रोफर्मा में ए-4 आकार के कागज में आवेदन-पत्र आमंत्रित किए जाते हैं।

क्रम सं.	श्रेणी	पदों की संख्या
1	गायक (महिला)	1
2	तबला	1
टिप्पणी:		
I. गायक, जो हिन्दी/तमिल में गाना गा सकते हैं।		
II. अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. के अभ्यर्थियों हेतु उक्त पदों में आरक्षण नहीं है।		

2.0. शैक्षणिक योग्यता

- (i) **कनिष्ठ लिपिक:-**12^{वीं} (+2 स्तर) अथवा इसके समकक्ष परीक्षा, जिसमें कुलयोग 50% अंक से कम नहीं होना चाहिए। अ.जा./अ.ज.जा./भूतपूर्व-सैनिकों के मामले में सिर्फ उत्तीर्ण होना ही काफी है।

तथा

कनिष्ठ लिपिक के रूप में चुने जाने पर नियुक्ति की तारीख से दो वर्ष के अंदर उन्हें 30 शब्द प्रति मिनट अंग्रेजी में या 25 शब्द प्रति मिनट हिन्दी में टंकण करने की योग्यता हासिल करनी होगी। निर्धारित अवधि में निर्धारित टंकण योग्यता हासिल करने तक उनकी नियुक्ति अनंतिम होगी।

(ii) तकनीशियन ग्रेड-III: संबंधित इंजीनियरिंग ट्रेडों में आईटीआई/अधिनियम प्रशिक्षु।

3.0. उम्र सीमा

उम्र 18 से 28 वर्ष। 01/07/2017 के आधार पर आयु की गणना की जाएगी। आवश्यक प्रमाण-पत्र प्रस्तुत किए जाने पर ही अधिकतम आयु सीमा में छूट दी जाएगी।

3.1. रेलवे बोर्ड के पत्र No.(NG)-II/94/RR-1/29, Dt.11/05/2015 के अनुसार अधिकतम आयु 28 वर्ष निर्धारित की गई है क्योंकि लिखित परीक्षा दिनांक 09/03/2017 को निर्धारित है।

3.2. अ.जा./अ.ज.जा. के अभ्यर्थियों हेतु आयु में 05 वर्ष की छूट होगी।

3.3. अ.पि.व. के अभ्यर्थियों हेतु आयु में 03 वर्ष की छूट होगी।

3.4. भूतपूर्व-सैनिकों के मामले में :- रक्षा विभाग में की गई सेवा + 03 वर्ष, बशर्ते की उन्होंने एटेस्टेशन के बाद 06 महीने से अधिक की सेवा की हो।

3.5. 01/01/1980 से 31/12/1989 की अवधि के दौरान जम्मू एवं कश्मीर में निवास करनेवाले अभ्यर्थियों के लिए आयु में 05 वर्ष की छूट होगी।

3.6. अशक्त व्यक्तियों के लिए आयु में 10 वर्ष की छूट होगी। (अ.पि.व. हेतु 13 वर्ष तथा अ. जा./अ.ज.जा. हेतु 15 वर्ष)

3.7. विधवा, तलाक शुदा महिला तथा कानूनी तौर पर पति से अलग रहनेवाली महिला परन्तु पुनर्विवाह नहीं करनेवाली अनारक्षित महिला की अधिकतम आयु सीमा 35 वर्ष, अ.पि.व. के महिला की आयु सीमा 38 वर्ष तथा अ.जा./अ.ज.जा. के महिला की आयु सीमा 40 वर्ष होगी।

3.8. अनारक्षित, अ.पि.व. तथा अ.जा./अ.ज.जा. वर्ग के सेवारत रेल कर्मचारी, अनियत मजदूर तथा एवजी की अधिकतम आयु सीमा क्रमशः 40, 43 तथा 45 होगी, बशर्ते उन्होंने 03 वर्ष की न्यूनतम सेवा पूरी की हो।

3.9. रेलवे के क्वासी-एडमिनिस्ट्रेटिव ऑफिस में कार्य करनेवाले कर्मचारियों हेतु आयु की अधिकतम सीमा उनके सेवाकाल के बराबर की होगी, जो अधिकतम 05 वर्ष की होगी।

4.0. सांस्कृतिक स्तर - सांस्कृतिक कोटा हेतु आवश्यक योग्यता:-

4.1. सरकारी मान्यता प्राप्त संस्थान से संगीत/नृत्य आदि में डिग्री/डिप्लोमा प्रमाण-पत्र।

4.2. वॉकल श्रेणी के वैसे अभ्यर्थीगण जो हिन्दी के सिवा अन्य भाषा में गाना गाते हैं उन्हें हिन्दी में भी गाना गाने आना चाहिए।

4.3. वांछनीय योग्यता:-

- I. संबंधित क्षेत्र में अनुभव एवं आकाशवाणी, दूरदर्शन आदि में किए गए कामकाज तथा
- II. राष्ट्रीय स्तर पर प्राप्त पुरस्कार वांछनीय है।

5.0. सांस्कृतिक कोटा हेतु चयन प्रक्रिया

अर्ह अभ्यर्थियों का निम्नलिखित आधार पर आंकलन किया जाएगा:-

5.1. **क.** लिखित परीक्षा - जिसमें सामान्य ज्ञान पर आधारित 50 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे - 50 अंक

ख. संबंधित क्षेत्र में प्रतिभा का आंकलन

- I. व्यावहारिक प्रदर्शन - 35 अंक
- II. प्रमाण-पत्र/पुरस्कार - 15 अंक (कुल-100 अंक)

6.0. चिकित्सा परीक्षा

चुने गए उम्मीदवारों को नियुक्ति के लिए चैकित्सिक रूप से उपयुक्त होना चाहिए साथ ही भारतीय रेलवे मेडिकल मैनुअल के अनुसार चुनी हुई कोटि के लिए भी उपयुक्त होना चाहिए।

7.0. शुल्क

- 7.1. डिमांड ड्राफ्ट/भारतीय पोस्टल ऑर्डर के माध्यम से रू.500/- की राशि शुल्क के रूप में भुगतान किया जाना चाहिए जो विसमुलेधि/सडिका के नामे चेन्नै में अदा किया गया हो।
- 7.2. अ.जा./अ.ज.जा./भूतपूर्व सैनिक/शा.वि./महिला, अल्पसंख्यक तथा आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग हेतु रू.250/- जो लिखित परीक्षा में वास्तविक रूप में भाग लेने पर उक्त राशि उन्हें लौटाया जाएगा।
- 7.3. आवेदन प्रस्तुत करते समय जो अभ्यर्थी को केन्द्रीय सरकार के आदेश में निर्धारित प्रपत्र में अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./शा.वि./भूतपूर्व सैनिक संबंधी प्रमाणपत्र प्रस्तुत करनी चाहिए। यदि प्रमाण के रूप में प्रमाणपत्र संलग्न नहीं किया जाता है तो उन्हें अनारक्षित अभ्यर्थी के रूप में माना जाएगा तथा उन्हें शुल्क के रूप में रू.500/- की राशि का भुगतान करना होगा। किसी भी परिस्थिति में डीडी/आईपीओ को वापस नहीं किया जाएगा। शुल्क का किसी अन्य तरीके से भुगतान करना अयोग्यता साबित होगी।
- 7.4. अल्पसंख्यक का अर्थ है:- मुसलमान, ईसाई, सिख, बौद्ध, जैन एवं जोरास्ट्रीयन (पारसी)। परीक्षा शुल्क में छूट चाहनेवाले अल्पसंख्यक वर्ग के ऐसे अभ्यर्थियों को अनुबंध के रूप में उपलब्ध 'स्व-घोषणा पत्र' आवेदन-पत्र के साथ संलग्न करना चाहिए तथा लिखित परीक्षा के समय ऐसे अभ्यर्थियों को परीक्षा शुल्क में छूट हेतु उक्त में से किसी समुदाय के अंतर्गत आने संबंधी गैर-न्यायिक स्टाम्प पेपर में एफीडेविट किए गए 'अल्पसंख्यक समुदाय घोषणा' दस्तावेज प्रस्तुत करना होगा। लिखित परीक्षा के दौरान एफीडेविट दस्तावेज प्रस्तुत नहीं किए जाने पर उनकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।
- 7.5. आर्थिक रूप से पिछड़े अभ्यर्थियों का अर्थ है जिनकी वार्षिक परिवारिक आय रू.50,000/- से कम है। ऐसे अभ्यर्थियों को आवेदन-पत्र के साथ अनुबंध में दिए गए निर्धारित प्रपत्र के अनुसार प्रमाण-पत्र निर्गत करनेवाले प्राधिकारी के पत्र-शीर्ष में आय-प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना चाहिए।
- 7.6. अभ्यर्थियों को भारतीय पोस्टल ऑर्डर में अपना नाम, पूरा पता लिखना चाहिए।
- 7.7. नियुक्ति हेतु अधिसूचना निर्गत होने की तारीख को या उसके बाद डिमांड ड्राफ्ट/भारतीय पोस्टल ऑर्डर निर्गत किया हुआ होना चाहिए।

8.0. प्रशिक्षण

यदि अभ्यर्थियों को उपयुक्त पाया जाता है तथा रेलवे में उनकी नियुक्ति हो जाती है तो निर्दिष्ट पद हेतु प्रशिक्षण अनिवार्य होने के मामले में नियुक्ति हेतु प्रस्तावित पद के लिए निर्धारित अवधि हेतु उन्हें प्रशिक्षण में जाना होगा।

9.0. आवेदन कैसे करें

- 9.1. यदि अभ्यर्थी एक से अधिक श्रेणी के लिए आवेदन करते हैं तो प्रत्येक श्रेणी के लिए अलग-अलग आवेदन-पत्र प्रस्तुत करना चाहिए।

- 9.2. आवेदन-पत्र संलग्न किए गए निर्धारित फॉर्मेट के अनुसार ही होना चाहिए, जो ए-4 आकार के जीएसएम बॉन्ड कागज में भरा हुआ होना चाहिए।
- 9.3. सडिका के वेबसाइट www.icf.indianrailways.gov.in में भी आवेदन-पत्र उपलब्ध है। आवेदन-पत्र को हिन्दी अथवा अंग्रेजी भाषा में अभ्यर्थियों के हस्तलिपि में ही भरा जाना चाहिए।
- 9.4. आवेदन-पत्र में निर्धारित स्थानों पर एक पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ चिपकाना चाहिए।
- 9.5. भरा हुआ आवेदन-पत्र के साथ रू.500/- अथवा रू.250/- (जो लागू हो) की राशि का भारतीय पोस्टल ऑर्डर अथवा डिमांड ड्राफ्ट संलग्न किया जाना चाहिए।
- 9.6. स्व-अभिप्रमाणित किया गया निम्नलिखित प्रमाण-पत्र संलग्न किया जाना चाहिए:-
- क. शैक्षणिक / तकनीकी / टंकण योग्यता (यदि कोई हो तो) का प्रमाण।
- ख. जन्म तिथि (कोई भी जन्म प्रमाण-पत्र, मेट्रीक का अंक-पत्र या स्थानांतरण प्रमाण-पत्र), का प्रमाण।
- ग. स्थानांतरण प्रमाण-पत्र, विद्यालय त्याग प्रमाण-पत्र (जहाँ अंतिम बार पढ़ाई की गई थी)
- घ. यदि आवश्यक है तो केन्द्रीय सरकार के आदेश में निर्धारित फॉर्मेट में अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. प्रमाण-पत्र।
- ड. वैसे अभ्यर्थी जो पीएसयू/सरकारी संगठन में पहले से ही कार्यरत हैं वैसे अभ्यर्थियों को उचित माध्यम से आवेदन करना चाहिए तथा नियोक्ता द्वारा दिया गया 'अनापत्ति प्रमाण-पत्र' संलग्न करना चाहिए।
- च. उक्त श्रेणी में सांस्कृतिक कार्यकलाप से संबंधित आवश्यक प्रमाणपत्र (वर्ष में प्राप्त उपलब्धी की सूची) संलग्न किया जाना चाहिए।
- छ. वैध अशक्त प्रमाण-पत्र (पीडब्ल्यूडी), यदि कोई हो तो।
- ज. अंग्रेजी अथवा हिन्दी को छोड़कर अन्य भाषा में लिखे गए प्रमाण-पत्रों का अंग्रेजी/हिन्दी में अनुवाद तथा अभिप्रमाणित किया हुआ होना चाहिए।
- 9.7. लिखित परीक्षा में शामिल होने के लिए बुलाया जाता है तो अभ्यर्थियों को सभी मूल प्रमाण-पत्र लाना चाहिए।
- 9.8. विधिवत रूप से स्व-प्रमाणित कर उपर्युक्त संलग्नक सहित आवेदन-पत्र को भेजा जाना चाहिए तथा लिफाफे के ऊपर मोटे अक्षरों में "सांस्कृतिक कोटा में भर्ती हेतु आवेदन-पत्र" लिखा जाना चाहिए साथ ही किस श्रेणी के लिए आवेदन कर रहे हैं वह भी लिखा जाना चाहिए और इसे सहायक कार्मिक अधिकारी/सा.सवारी डिब्बा कारखाना, चेन्नै - 600 038 के पते पर साधारण डाक द्वारा भेज देना चाहिए अथवा आवेदन पत्र प्राप्त करने की अंतिम तारीख के पहले कोई भी कार्य दिवस में 09.30 बजे से 17.00 बजे के बीच उक्त आवेदन पत्र को मुख्य कार्मिक अधिकारी का कार्यालय, सवारी डिब्बा कारखाना, चेन्नै-38 के अहाते में रखे गए बॉक्स में डाला जा सकता है साथ ही लिफाफे के ऊपर मोटे अक्षरों में 'सांस्कृतिक कोटा' लिखा हुआ होना चाहिए।
- 10.0. अभ्यर्थियों के लिए सामान्य निर्देश:-
- 10.1. अभ्यर्थी, आवेदन-पत्र प्रस्तुत करते समय यह सुनिश्चित कर लें कि जिस पद के लिए आवेदन कर रहे हैं उसके लिए वे निर्धारित शर्तों को पूरा करते हैं।

- 10.2. यदि अभ्यर्थी एक से अधिक श्रेणी के लिए आवेदन करते हैं तो उन्हें प्रत्येक श्रेणी के लिए अलग-अलग डीडी/आईपीओ तथा प्रमाणपत्र संलग्न करने होंगे।
- 10.3. निर्दिष्ट श्रेणी के बारे में अनिवार्य रूप से विवरण दें, यदि लागू है तो।
- 10.4. आवेदन पत्र को बंद लिफाफे में साधारण डाक से ही भेजा जाना चाहिए। पंजीकृत डाक/कुरियर/पावती सहित पंजीकृत डाक से भेजे गए आवेदनों को स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
- 10.5. अर्हता, आवेदन को स्वीकार/अस्वीकार करना, मुफ्त रेलवे पास का निर्गत करना, गलत सूचना देने हेतु दंड, चयन प्रक्रिया, लिखित परीक्षा/प्रतिभा/प्राैक्टिकल डेमोन्सट्रेशन, चयन, चयनित अभ्यर्थियों को पद का आबंटन आदि से संबंधित सभी मामले में सडिका का निर्णय अंतिम होगा तथा अभ्यर्थियों के लिए बाध्यकारी होगा।
- 10.6. रेल प्रशासन बिना कारण बताए किसी भी स्तर में नियुक्ति के किसी भी या सभी भाग में या सभी नियुक्ति प्रक्रिया में बदलाव करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- 10.7. आवेदन पत्र प्रस्तुत करने की अंतिम तारीख के बाद अल्प सूचना में ही अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा/प्रतिभा/प्राैक्टिकल डेमोन्सट्रेशन आदि में शामिल होने के लिए तैयार रहना चाहिए। हेतु सडिका प्रशासन द्वारा निर्दिष्ट की गई तारीख, समय एवं स्थान में द्रायल हेतु उपस्थित होना चाहिए तथा तारीख, समय एवं स्थान में बदलाव करने से संबंधित कोई भी अनुरोध स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
- 10.8. रेल प्रशासन द्वारा निर्धारित की गई तारीख, समय तथा स्थान में अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा/प्रतिभा/प्राैक्टिकल डेमोन्सट्रेशन हेतु उपस्थित होना चाहिए। निर्धारित की गई तारीख, समय तथा स्थान में परिवर्तन संबंधी कोई भी अनुरोध स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
- 10.9. अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा/प्रतिभा/प्राैक्टिकल डेमोन्सट्रेशन हेतु कुछ दिनों के लिए चेन्नै अथवा निर्दिष्ट किए गए स्थान में ठहरने हेतु स्वयं ही व्यवस्था करनी होगी। लिखित परीक्षा/प्रतिभा/प्राैक्टिकल डेमोन्सट्रेशन में भाग लेने के लिए टीए/डीए/एकोमोडेशन नहीं दिया जाएगा।
- 10.10. भर्ती प्रक्रिया के दौरान बुलाए जाने पर अ.जा./अ.ज.जा. समुदाय के अंतर्गत आनेवाले अभ्यर्थियों को आवेदन पत्र में दर्शयानुसार नजदीक के रेलवे स्टेशन से द्वितीय श्रेणी के मुफ्त यात्रा पास निर्गत किया जाएगा।
- 10.11. अर्ह अभ्यर्थियों को ई-मेल तथा एसएमएस द्वारा ही सूचना दी जाएगी।
- 10.12. अभ्यर्थियों को स्पष्ट किया जाता है कि यदि वे जाली दस्तावेज प्रस्तुत करते हैं अथवा कोई भी सूचना झूठ अथवा गलत पाई जाती है तो बिना किसी सूचना दिए किसी भी स्तर अर्थात् लिखित परीक्षा/प्रतिभा/प्राैक्टिकल डेमोन्सट्रेशन/इमपेनलमेंट/नियुक्ति में उनकी अभ्यर्थिता/आवेदन को रद्द/समाप्त कर दिया जाएगा। साथ ही, ऐसे अभ्यर्थी आपराधिक अभियोग के भागीदार होंगे।
- 10.13. किसी भी प्रकार के प्रभाव का इस्तेमाल करना अयोग्यता साबित होगी।
- 10.14. अपूर्ण/अवैध आवेदन तथा आवश्यक संलग्नक के बिना आवेदनों को अस्वीकार कर दिया जाएगा तथा इस संबंध में किसी भी प्रकार के पत्राचार को भी अस्वीकार कर दिया जाएगा।
- 10.15. लिखित परीक्षा/प्रतिभा/प्राैक्टिकल डेमोन्सट्रेशन हेतु बुलाए जाने के मात्र से ही नियुक्ति की गारंटी नहीं होगी।
- 10.16. सांस्कृतिक कोटा के हिसाब में नियुक्त अभ्यर्थियों को 5 वर्ष की अवधि हेतु इस संगठन में सेवा करने के लिए सेवा बॉन्ड का निष्पादन करना होगा।

- 10.17. असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, नगालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर, हिमाचल प्रदेश के चम्बा जिला के लाहुल एवं स्पल डिस्ट्रिक्ट तथा पंजी सब-डिवीजन, अंडमान एवं निकोबार तथा लक्षद्वीप द्वीप में निवास करनेवाले अभ्यर्थियों को अधिवास प्रमाणपत्र संलग्न करना चाहिए।
- 10.18. भूतपूर्व सैनिक:- डिस्चार्ज प्रमाणपत्र संलग्न करना चाहिए।
- 10.19. सडिका प्रशासन उक्त हेतु किसी एजेंट की नियुक्ति नहीं की है अथवा न ही कोई कोचिंग सेन्टर खोला है। ऐसे व्यक्तियों/एजेंसियों से सावधान रहें। सिर्फ योग्यता के आधार पर ही नियुक्ति की जाएगी।
- 10.20. किसी भी प्रकार के कानूनी मुद्दे उसी केन्द्रीय प्रशासनिक ट्रिब्यूनल के प्रादेशिक अधिकार क्षेत्र के अंदर ही स्वीकार्य होगा जिसके अंतर्गत यह प्रशासन स्थापित है।
- 10.21. किसी प्रकार के विवाद के मामले में रोजगार सूचना के अंग्रेजी पाठ ही अभिभावी होगा।

सहायक कार्मिक अधिकारी/सा.
कृते महाप्रबंधक (कार्मिक)